
Determinazione Dirigenziale

N. 385 del 19/02/2021

Classifica: 005. Anno  2021 (7281430)

Oggetto ORDINANZA INGIUNZIONE 1917/2016 - ACCERTAMENTO 
ENTRATA DA ASSOCIAZIONE ATBGD E ANMIC

Ufficio Redattore PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 0 484 2 €  16.500,00

. 2021 0 484 2 €  13.500,00

Il  Titolare P.O.

Premesso che:

 la  Provincia di Firenze,  proprietaria dell’immobile sito in Firenze, via Pratese n. 33, 

concedeva  in  Comodato  alle  Associazioni  ATBGD  e  ANMIC una  porzione  cadauno del 

predetto  immobile  a  decorrere,  rispettivamente,  dal  24/12/1997 e  dal  luglio  1994,  con 

obbligo per i comodatari di pagamento delle spese per le utenze domestiche; 

 alla Provincia di Firenze succedeva la Città metropolitana di Firenze in tutti i rapporti  

attivi e passivi, a partire dal 01/01/2015, per effetto di quanto previsto dall’art. 1, co. XVI,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 385 del 19/02/2021

      1 / 3



L. 07/04/2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”;

   la Città metropolitana di Firenze provvedeva direttamente al pagamento di dette spese 

per utenze domestiche ai gestori dei relativi servizi, chiedendone il rimborso all’ATBGD ed 

all’ANMIC;

  le  richieste di  rimborso venivano modulate dalla  CMF in misura diversificata  per  i 

comodatari, in ragione delle quote di superficie da ciascuno occupate;

   l’ATBGD, pur manifestando la propria disponibilità a rimborsare la CMF delle spese 

anticipate,  contestava  le  modalità  di  conteggio  adottate  dal  comodante  e,  all’esito  di 

trattative con quest’ultimo intercorse, offriva la somma di €. 15.000,00 a saldo e stralcio di  

quanto dovuto;

 la  CMF,  dopo  aver  rifiutato  detta  proposta  transattiva,  formalizzava  una  diffida  di 

pagamento,  attraverso  la  regolare  notifica  dell’ordinanza  ingiunzione  n.  1917  del 

21/10/2016, con cui intimava all’ATBGD ed all’ANMIC, in solido tra loro, il  pagamento 

dell’importo di €. 38.469,18, a titolo di rimborso delle spese sostenute per utenze dal 1998 

al 30/06/2014, oltre interessi legali dal 06/03/2015 al 21/10/2016;ù

  detta  ordinanza  veniva  opposta  dall’ATBGD  che  notificava  atto  di  citazione  in 

opposizione, per mezzo del quale contestava, per un verso, la sussistenza di un vincolo di  

solidarietà passiva con l’ANMIC in ordine all’obbligazione pecuniaria dedotta in giudizio e, 

per  altro  verso,  il  quantum  debeatur  sia  in  relazione  alla  determinazione  dell’importo 

complessivo, sia in riferimento al criterio adottato dalla CMF per la ripartizione delle spese 

tra le due associazioni comodatarie;

  la causa, pendente innanzi il Tribunale di Firenze (R.G. 255/2017), a seguito del lavoro 

svolto dal CTU appositamente nominato dal giudice,  si concludeva  con un’intesa per il 

bonario componimento della vertenza;

 in data 26 gennaio 2021 è stata sottoscritta una scrittura privata tra Città metropolitana 

di Firenze e le due Associazioni, ATBGD e ANMIC, con cui queste ultime si impegnavano a 

corrispondere alla Città metropolitana rispettivamente € 13.500,00 e € 16.500,00 a titolo 

di rimborso delle utenze domestiche e degli interessi legali; 

Dato  atto che  le  due  Associazioni,  ATBGD  e  ANMIC,  hanno  provveduto  al 

pagamento  di  quanto  dovuto  rispettivamente  in  data  30  gennaio  2021  e  2 

febbraio 2021 sul ccp 73024333 “sanzioni amm.ve della dir. sanzioni amm.ve” ; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento dell’importo complessivo di € 

30.000,00 sul  capitolo  484/2 Bilancio  2021 per  il  quale  è  stata  richiesta  apposita 

variazione di bilancio con docin 497/2021 così suddiviso:

- € 13.500 da parte di ATBGD “Ordinanza ingiunzione 1917/2016”

- € 16.500 da parte di ANMIC “ Ordinanza ingiunzione 1917/2016”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 385 del 19/02/2021

      2 / 3



Vista la Deliberazione n. 117 con la quale in data 23/12/2020 il Consiglio Metropolitano 

ha approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Visti  gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  EE.LL.),  il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto altresì  l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta  l’incarico  di  P.O.  Gestione  del  Patrimonio  fino  al  30.06.2022  e  ravvisata, 

quindi, la propria competenza;;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa

1) Di accertare l’importo complessivo di  € 30.000,00 sul capitolo 484/2 Bilancio 2021 

per  il  quale  è  stata  richiesta  apposita  variazione  di  bilancio  con  docin  497/2021 così 

suddiviso:

- € 13.500 da parte di ATBGD “Ordinanza ingiunzione 1917/2016”

- € 16.500 da parte di ANMIC “ Ordinanza ingiunzione 1917/2016”;

2) Di dare mandato all’Ufficio Sanzioni Amministrative e all’Ufficio Entrate di procedere 

alla regolarizzare dell’incasso degli importi di € 13.500 e di € 16.500 sui capitoli di cui al  

punto precedente;

3)  Di  inoltrare il  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  alla 

Direzione dei  Servizi  finanziari  ai  fini  dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio 

regionali sui contratti pubblici.;

Firenze            19/02/2021                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 385 del 19/02/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

